<sup>15</sup> «Sed sciendum quod significatio nominis non immediate refertur ad rem, sed mediante intellectu: sunt enim voces notae earum quae sunt in anima passionum, et ipsae intellectus conceptiones sunt rerum similitudines, ut patet per philosophum in principio Periherm. [...]. Sunt autem quaedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet; sed ea quorum sunt huiusmodi rationes, intellectus non attribuit rebus prout in se ipsis sunt, sed solum prout intellectae sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei. Nec tamen intellectus est falsus: quia ea quorum sunt istae rationes, scilicet genus et species, non attribuit rebus secundum quod sunt extra animam, sed solum secundum quod sunt in intellectu. Ex hoc enim quod

to verso la *res* (*primae intentiones*) e un secondo atto diretto verso il nostro modo di comprendere e che formula un concetto che corrisponde al modo in cui una *res* è compresa dal nostro intelletto (*secundae intentiones*).

In questo secondo atto il nostro intelletto attribuisce alle cose alcune proprietà, non secondo il loro modo di essere nella realtà extramentale, ma secondo il loro modo di essere nell'intelletto. Questi concetti risultano essere veri, in quanto sono attribuiti a cose come sono nella mente.

Il nostro intelletto produce le intenzioni seconde comparando le *res* considerate come intese e le *res* considerate come realtà extramentali. Le intenzioni seconde sono strettamente legate alla nozione di relazione di ragione<sup>16</sup>.

Tommaso, afferma che «solo nella categoria della relazione si trovano alcune specie che non sono reali, ma soltanto di ragione. Il che non avviene nelle altre categorie: poiché queste altre, come la quantità e la qualità, prese anche secondo il loro concetto essenziale (*secundum propriam rationem*), significano qualcosa di inerente al soggetto». Nel rispondere alla quarta obiezione, distingue le relazioni solamente di ragione, ossia quelle che sorgono nelle cose in virtù delle sole operazioni della mente, dalle relazioni di ragione che seguono le operazioni della mente e intercorrono tra il verbo mentale e il principio da cui procedono. Queste ultime sono relazioni reali in quanto ciò che procede e il principio da cui procede devono convenire nello stesso ordine. Esse infatti vengono trovate (*adinventae*) in aggiunta alla cosa, sono *relationes rationis cum fundamento in re*.